ПРОТОКОЛ № 3

совместного заседания Научно-методического семинара «Современные

проблемы макроэкономических исследований» и Клуба молодых учёных

Департамента экономической теории от 16 февраля 2023 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. П.А. Покрытан (МГУ имени

М.В. Ломоносова), проф. Н.Н. Соловых, доц. В.В. Скалкин, доц. Д.П. Соколов,

директор Фонда «Достояние Отечества», член Союза писателей России

О.Н. Четверикова, главный редактор журнала «Технологии добра»

Т.Н. Ефремова, ассистенты А.М. Корнилов, А.И. Сироткина, младший

научный сотрудник Института финансово-промышленной политики

С.Р. Бекулова, врач А.Р. Бекулова, студенты С.М. Антонова, А.Т. Ахуба,

А.Д. Бегидова, С.Д. Боровая, С.З. Джигеров, М.В. Ерошик, Д.Е. Жемчужников,

И.А. Зухрабов, А.А. Иванникова, В.М. Колесников, А.А. Кудинов,

Д.Е. Кукушкин, К.Г. Ларина, Н.Р. Перевозников, А.А. Петухова, В.О. Рыбаков,

М.А. Рыжова, С.А. Рябоконь, О.А. Сиротова, Е.И. Солёнов,

П.А. Стрельникова, Н.Ф. Сунагатуллина, С.А. Ульбашева, В.Г. Филонова,

Д.Р. Хусяинова, С.С. Черемисина, М.Д. Черный, Д.Р. Шульга, Е.Е. Яковлева,

У.В. Яковлева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Доклад д.э.н., профессора Павла Анатольевича Покрытана, профессора МГУ

имени М.В. Ломоносова, на тему «Работа Дж. Перкинса “Исповедь

экономического убийцы” сквозь призму теории неоколониализма» с

последующим обсуждением.

На заседании была рассмотрена основная идея книги – распространение

неоколониализма в современном мире. Несмотря на освобождение колоний

из-под влияния метрополий, развитые страны продолжают наращивать свою

мощь и за пределами собственных территории, расширяя и закрепляя своё

влияние в развивающихся государствах. Создание ТНК, вывоз капитала из

одних стран и ввоз в другие, предоставление различного рода помощи,

заключение договоров и соглашений между государствами – всё это, с одной

стороны, способствует экономическому росту и развитию слаборазвитых

стран. Тем не менее, подобная тенденция также приводит и к тому, что страны,

которым предоставляется подобная помощь, попадают в зависимость от

крупных государств, и, соответственно, теряют свой суверенитет, позволяя

развитым странам использовать свой ресурсный потенциал, внедрять их

продукцию на свои рынки сбыта и обеспечивать экономический,

политический, военный и культурный контроль над подчинёнными

(номинально независимыми) территориями.

ВЫСТУПИЛИ: М.Л. Альпидовская, Н.Н. Соловых, О.Н. Четверикова,

В.В. Скалкин, А.М. Корнилов, А.И. Сироткина, Е.И. Солёнов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Выразить благодарность Павлу Анатольевичу Покрытану за

представленный доклад.

2. Присвоить Павлу Анатольевичу Покрытану звание Почётного члена Клуба

молодых учёных Департамента экономической теории Финансового

университета.

Научный руководитель Клуба

молодых учёных, председатель

Научно-методического семинара

«Современные проблемы

макроэкономических исследований»

д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская

Председатель Клуба молодых учёных,

к.э.н.

Д.П. Соколов

Секретарь Клуба молодых учёных А.А. Иванникова